
Ročník 1939, 551

Sbírka zákonů a nařízení.
Částka 57. Vydána dne 4. července 1939.
Cena: K l'—.

Obsah: (150.—152.) 150. Nařízení o zřízení dozorčí úřadovny při ministerstvu průmyslu, obchodu 
a živností.— 151. Nařízení, kterým se doplňují některá ústanovení zákona ze dne 24. června 1926, 
č. 103 Sb. a n. — 152. Nařízení, kterým se mění a doplňuje nařízení ze dne 15. října 1909, č. 178 
ř. z., jímž se vydávají prováděcí ustanovení k zákonu ze dne 6. srpna 1909, č. 177 ř. z., o za
mezení a potlačení nakažlivých nemocí zvířecích.

150.

Vládní nařízení 
ze dne 23. června 1939 

o zřízení dozorčí úřadovny při ministerstvu 
průmyslu, obchodu a živností.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. 
a n.:

§ 1.
(!) Dovoz a vývoz zboží, jakož i odbyt do

vezeného zboží, ať již ve stavu nezměněném 
nebo po předchozím zpracování, podléhá řízení 
podle tohoto nařízení.

(2) Vyhláškou ministra průmyslu, obchodu 
a živností v úředním listě může býti za úče
lem úsporného hospodaření surovinami dová
ženými z ciziny předepisován způsob zpraco
vání zboží, po případě řízeno a kontrolováno 
jeho použití v průmyslu a v živnostech.

(3) Ministr průmyslu, obchodu a živností 
může zejména stanovití podmínky dovozu a 
vývozu a dávati příkazy a zákazy pro nákup, 
rozdílení, uskladnění, odbyt a použití nebo 
spotřebu zboží. Předpisy a opatření, které 
mají ráz obecný, budou uveřejněny vyhláškou 
ministra průmyslu, obchodu a živností v úřed
ním listě.

§ 2.
D) Kdo chce dovézti zboží z ciziny, potře

buje k tomu devisového osvědčení. Bez něho 
nemůže býti zboží, jež má býti dovezeno, celně 
projednáno do volného oběhu.

(2) Na základě tohoto osvědčení přidělí Ná
rodní banka při splatnosti dlužné částky pří
slušnou úhradu do ciziny.

(3) Výjimky a úlevy z ustanovení odstavce 
1 může stanovití ministr průmyslu, obchodu 
a živností, a to jak v jednotlivých případech, 
tak i obecně. O obecných výjimkách a úlevách 
platí ustanovení § 1, odst. 3, věty druhé.

§ 3.

Vývoz zboží může býti podroben povolova
címu řízení.

§ 4.
í1) Za vydání devisového osvědčení nebo 

vývozního povolení vybírají se poplatky. Po
platek činí půl procenta z hodnoty Zboží, nej
méně 2 K, pokud vyhláškou v Úředním listě 
neustanoví ministr průmyslu, obchodu a živ
ností jinak.

(2) V odůvodněných případech může mi
nistr průmyslu, obchodu a živností k žádosti 
poplatek snížiti nebo prominouti, nebo zapla
cený poplatek zcela nebo zčásti vrátiti.

§ 5.

I1) Vydáváním devisových osvědčení (§ 2, 
odst. 1) a vývozních povolení (§ 3), jakož 
i obstaráváním veškeré agendy souvisící s ří
zením a kontrolou oběhu zboží se pověřuje 
zvláštní dozorčí úřadovna, jež se zřídí u minis
terstva průmyslu, obchodu a živností.

(2) Bližší předpisy o sestavení a činnosti 
této úřadovny vydá ministr průmyslu, ob
chodu a živností.

§ 6.
(i) Ministr průmyslu, obchodu a živností 

vyslechne před vydáním předpisů a opatření 
podle § 1, odst. 2 a 3 a podle § 2, odst. 3 sbor 
zástupců, složený ze zástupců ministerstev 
průmyslu, obchodu a živností, financí, země
dělství a Národní banky.

83



552 Sbírka zákonů a nařízení, č. ISO.

(2) Sbor bude zasedati u ministerstva prů
myslu, obchodu a živností za předsednictví 
úředního zástupce tohoto ministerstva, které 
bude též sbor tento podle potřeby k poradám 
svolávati.

(3) Sbor úředních zástupců je kromě toho 
oprávněn podávati ve věcech patřících do pů
sobnosti dozorčí úřadovny na její vyzvání nebo 
z vlastního podnětu dobrá zdání.

§ 7.
Ministerstvo průmyslu, obchodu a živností 

je ke splnění úkolů podle §§ 1 až 3 oprávněno 
požadovat! od zájemců potřebné informace a 
doklady a prováděti u nich řádně legitimova
nými orgány kontrolu, zejména nahlížením do 
jejich obchodních knih, zápisů a korespon
dence a zjišťováním jejich výrobních, obchod
ních a dopravních poměrů. Může tak po pří
padě učiniti na místě samém podle § 9 ústav
ního zákona ze dne 9. dubna 1920, č. 293 Sb. 
z. a n., o ochraně svobody osobní, domovní a 
tajemství listovního, při čemž jest šetřiti usta
novení § 8, věty druhé a § 10 téhož zákona.

§ 8.
Pokud se toto nařízení dotýká věcí země

dělských, budou opatření uvedená v předcho
zích ustanoveních učiněna ministrem prů
myslu, obchodu a živností společně s minis
trem zemědělství.

§ 9.
(!) Všechny orgány prováděním úkolů po

dle §§ 5 až 7 pověřené nebo na nich zúčast
něné, zejména také dozorčí orgány, znalci a 
všechny pomocné síly, jsou povinny, pokud 
nejde o služební hlášení, zachovávati bezpod
mínečně mlčelivost o všech skutečnostech, 
o kterých se dověděli svojí činností.

(2) Povinnost mlčelivosti nezaniká skonče
ním činnosti nebo vystoupením ze služebního 
poměru.

§ 10.
Úřady a hospodářské organisace jsou po

vinny spolupůsobiti při provádění tohoto na
řízení; organisace jsou zejména zavázány 
k řádnému vykonávání všech úkolů a pokynů, 
které jim budou dozorčí úřadovnou uloženy.

§ 11.
Kdo přestoupí ustanovení tohoto nařízení 

nebo prováděcích předpisů, bude potrestán — 
bez újmy případného stíhání soudního nebo 
důchodkového — okresním úřadem pro pře
stupek pokutou do 500.000 K nebo vězením

do 6 měsíců. Byla-li uložena pokuta, budiž pro 
případ nedobytnosti uložen zároveň náhradní 
trest vězením, a to podle míry zavinění do 
6 měsíců.

§ 12.
i1) Řízení a kontrole podle tohoto nařízení 

nejsou podrobeny předměty státního mono
polu, nezpracované zlato, stříbro a platina.

(2) Nedotčena zůstávají:
1. ustanovení vládního nařízení ze dne 

25. září 1938, č. 190 Sb. z. a n., o náležitostech 
při vývozu zboží;

2. vládní nařízení ze dne 16. února 1939, 
č. 36 Sb. I, o vývozu cenných předmětů;

3. vládní nařízení ze dne 13. července 1934, 
č. 137 Sb. z. a n., o úpravě obchodu s obilím, 
moukou a mlýnskými výrobky a některými 
krmivý, ve znění vládních nařízení je mění
cích a doplňujících;

4. vládní nařízení ze dne 21. března 1939, 
č. 95 Sb., o úpravě pěstování a odbytu ra
ných bramborů;

5. zákon ze dne 9. dubna 1920, č. 260 Sb. z. 
a n., o úpravě uhelného hospodářství.

§ 13.
Ustanovení § 2 neplatí pro dovozní zásilky, 

které byly podle dopravních listin nejpozději 
do 30. června 1939 odevzdány veřejnému do
pravnímu podniku k dopravě s určením do tu
zemska.

§ 14.
Dovozní povolení vydaná ministerstvem 

průmyslu, obchodu a živností nahrazují po 
dobu své platnosti devisové osvědčení podlé 
§ 2„ odst. 1 tohoto nařízení.

§ 15.
(!) Po dobu, po kterou platí toto nařízení, 

nelze použiti pro kontrolu dovozu, vývozu a 
průvozu ustanovení zákona ze dne 24. června 
1920, č. 418 Sb. z. a n., a zákona ze dne 19. 
ledna 1922, č. 25 Sb. z. a n., ani ustanovení 
jiných právních předpisů upravujících tuto 
činnost.

(2) Součinnost jiných ministerstev při po
volování dovozu nebo vývozu podle platných 
předpisů zůstává nedotčena.

(3) Pokud se v některých zákonných nor
mách mluví o dovozním nebo vývozním povo
lení ministerstva průmyslu, obchodu a živ
ností, nahrazují se tato povolení po dobu plat
nosti tohoto nařízení devísovými osvědčeními 
nebo vývozními povoleními dozorčí úřadovny.



Sbírka zákonů a nařízení, č. Í51- a 152- 553

§ 16.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 10. čer

vence 1939; provede je ministr průmyslu, ob
chodu a živností v dohodě s ministrem financí 
a s ministrem zemědělství.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r, 
Dr. Sádek v. r.

Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r.

151.

152.

Vládní nařízení 
ze dne 25. května 1939, 

kterým se mění a doplňuje nařízení ze dne 

15. října 1909, č. 178 ř. z., jímž se vydávají 
prováděcí ustanovení k zákonu ze dne 6. srpna 

1909, č. 177 ř. z., o zamezení a potlačení na
kažlivých nemocí zvířecích.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava na
řizuje podle zákona ze dne 6. srpna 1909, 
č, 177 ř. z., o zamezení a potlačení nakažlivých 
nemocí zvířecích:

Vládní nařízení 
ze dne 12. května 1939, 

kterým se doplňují některá ustanovení zákona
ze dne 24. června 1926, č. 103 Sb. z. a n.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. 
a n.:

§ 1.
§ 5 zákona ze dne 24. června 1926, č. 103 

Sb. z. a n., se doplňuj e tímto ustanovením:
„President Protektorátu Čechy a Morava 

určí k návrhu předsedy vlády, ve kterých dal
ších případech, s jakými účinky a s jakým 
úředním titulem se zařaďují funkcionáři Pro
tektorátu Čechy a Morava na služební místa 
mimo platové stupnice. Pro toto presidentovo 
opatření neplatí omezení § 6 tohoto zákona.'*

§ 2.
§ 36, odst. 3 téhož zákona se doplňuje 

takto:
„Ustanovení § 5, odst. 3, věta druhá a třetí 

platí obdobně i tu."
§ 3.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení.

Provedou je všichni členové vlády.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Dr. Feierabend v. r.
Dr. šádek v. r. Dr. Klumpar v. r.

čl. I.

Nařízení č. 178/1909 ř. z. se mění a do
plňuje takto:

1. Do ustanovení ku § 7 se vkládají jako 
odstavce 1 a 2 tato nová ustanovení:

„Ku provádění veterinárně-policejního do
zoru na hranicích podle § 7, odst. 1 zákona lze 
použiti podle okolností také četnictva, policej
ních strážních sborů a finanční stráže.

Dozor na hranicích zahrnuje v sobě také 
úpravu styku a pohybu osob v pohraničním 
pásmu, pokud by jimi mohla býti zavlečena 
nákaza zvířat."

2. V ustanoveních k oddílu IV „Slintavka 
a kulhavka" bude č. 10 zníti:

„10. Zemským úřadem může býti nařízeno 
nakažení, po případě očkování zvířat pro ná
kazu vnímavých. Při provádění tohoto na
kažení, po případě očkování budiž přihlíženo 
k důležitým a odůvodněným zájmům hospo
dářským."

Čl. II.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provedou je ministři zemědělství, 
vnitra, sociální a zdravotní správy, financí, 
průmyslu, obchodu a živností a dopravy.

Ing. Eliáš v. r.

Dr. Kalfus v. r. 

Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r. 
Dr. Sádek v. r.

Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.

Dr. Feierabend v. r, 

Dr. Klumpar v. r.

Státní tiskárna y Praze. — Dohlédací poštovní úřad Praha 25,


